一．合营企业

小计

二．联营企业

沈阳商业城股份有限公司

2020 年 1-5 月、2019 年度

备考财务报表附注

财务报表附注第56页

被投资单位

本期增减变动

2020 年

5 月 31 日

减值准备

期末余额 其他权益变

动

宣告发放现

金股利或利

润

计提减值准

备
其他

杭州捷永信息技术有限公司   300,833.48 300,833.48

小计   300,833.48 300,833.48

合计   300,833.48 300,833.48

长期股权投资说明：详见本附注九、（三）在合营安排或联营企业中的权益。

注释7．其他权益工具投资

1.其他权益工具分项列示

项目 2020 年 5 月 31 日 2019 年 12 月 31 日

非交易性权益工具投资

其中：沈阳茂业酒店有限公司

合计

2.非交易性权益工具投资的情况

项目

2020 年 5 月 31 日

指定为以公允价值计

量且其变动计入其他

综合收益的原因

本期确认的

股利收入
累计利得 累计损失

其他综合收益

转入留存收益

的金额

其他综合收

益转入留存

收益的原因

沈阳茂业酒店有

限公司
注 1   -100,000.00

合计   -100,000.00

续：

项目

2019 年 12 月 31 日

指定为以公允价

值计量且其变动

计入其他综合收

益的原因

本期确认的

股利收入
累计利得 累计损失

其他综合收益

转入留存收益

的金额

其他综合收益

转入留存收益

的原因

沈阳茂业酒店有

限公司
注 1   -100,000.00

合计   -100,000.00

注 1：指定为以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的原因系公司持有的上述投资

不符合本金加利息的合同现金流量特征并且是战略投资长期持股，不是以近期出售短期获利

为目的。

3.其他权益工具投资其他说明

无

沈阳商业城股份有限公司

2020 年 1-5 月、2019 年度

备考财务报表附注

财务报表附注第57页

注释8．固定资产

项目 2020 年 5 月 31 日 2019 年 12 月 31 日

固定资产 2,486,235.91 2,674,646.66

固定资产清理

合计 2,486,235.91 2,674,646.66

（一）固定资产

1．固定资产情况

项目 机器设备 运输工具 电子及其他设备 合计

一.  账面原值

1．2019 年 1 月 1 日 99,499.54 2,178,938.19 8,164,246.02 10,442,683.75

2．本期增加金额 16,908.00  36,335.83 53,243.83

购置 16,908.00  36,335.83 53,243.83

其他增加

3．本期减少金额   96,219.00 96,219.00

处置或报废   96,219.00 96,219.00

其他减少

4．2019 年 12 月 31 日 116,407.54 2,178,938.19 8,104,362.85 10,399,708.58

二. 累计折旧

1．2019 年 1 月 1 日 69,671.76 691,493.00 6,487,432.65 7,248,597.41

2．本期增加金额 13,242.52 196,965.61 357,664.43 567,872.56

本期计提 13,242.52 196,965.61 357,664.43 567,872.56

其他增加

3．本期减少金额   91,408.05 91,408.05

处置或报废   91,408.05 91,408.05

其他减少

4．2019 年 12 月 31 日 82,914.28 888,458.61 6,753,689.03 7,725,061.92

三. 减值准备

1．2019 年 1 月 1 日

2．本期增加金额

本期计提

其他增加

3．本期减少金额

处置或报废

其他减少

4．2019 年 12 月 31 日

沈阳商业城股份有限公司

2020 年 1-5 月、2019 年度

备考财务报表附注

财务报表附注第58页

项目 机器设备 运输工具 电子及其他设备 合计

四. 账面价值

1．2019 年 12 月 31 日 33,493.26 1,290,479.58 1,350,673.82 2,674,646.66

2．2019 年 1 月 1 日 29,827.78 1,487,445.19 1,676,813.37 3,194,086.34

续：

项目 机器设备 运输工具 电子及其他设备 合计

一.  账面原值

1．2019 年 12 月 31 日 116,407.54 2,178,938.19 8,104,362.85 10,399,708.58

2．本期增加金额   1,503.54 1,503.54

购置   1,503.54 1,503.54

其他增加

3．本期减少金额

处置或报废

其他减少

4．2020 年 5 月 31 日 116,407.54 2,178,938.19 8,105,866.39 10,401,212.12

二. 累计折旧

1．2019 年 12 月 31 日 82,914.28 888,458.61 6,753,689.03 7,725,061.92

2．本期增加金额 7,171.00 82,069.00 100,674.29 189,914.29

本期计提 7,171.00 82,069.00 100,674.29 189,914.29

其他增加

3．本期减少金额

处置或报废

其他减少

4．2020 年 5 月 31 日 90,085.28 970,527.61 6,854,363.32 7,914,976.21

三. 减值准备

1．2019 年 12 月 31 日

2．本期增加金额

本期计提

其他增加

3．本期减少金额

处置或报废

其他减少

4．2020 年 5 月 31 日

四. 账面价值

1．2020 年 5 月 31 日 26,322.26 1,208,410.58 1,251,503.07 2,486,235.91

2．2019 年 12 月 31 日 33,493.26 1,290,479.58 1,350,673.82 2,674,646.66

沈阳商业城股份有限公司

2020 年 1-5 月、2019 年度

备考财务报表附注

财务报表附注第59页

2．期末暂时闲置的固定资产

无

3．期末通过融资租赁租入的固定资产

无

4．通过经营租赁租出的固定资产

无

5．期末未办妥产权证书的固定资产

无

6．期末用于抵押或担保的固定资产

无

7．固定资产的其他说明

无

注释9．无形资产

1．无形资产情况

项目 土地使用权 计算机软件 合计

一. 账面原值

1．2019 年 1 月 1 日  2,000,000.00 2,000,000.00

2．本期增加金额

购置

其他原因增加

3．本期减少金额

处置

其他原因减少

4．2019 年 12 月 31 日  2,000,000.00 2,000,000.00

二. 累计摊销

1．2019 年 1 月 1 日  820,833.33 820,833.33

2．本期增加金额  200,000.00 200,000.00

本期计提  200,000.00 200,000.00

其他原因增加

3．本期减少金额

处置

其他原因减少

沈阳商业城股份有限公司

2020 年 1-5 月、2019 年度

[…]

年份 2020 年 5 月 31 日 2019 年 12 月 31 日 备注

2020 146,008,361.20 146,352,632.33

2021 34,197.53 34,197.53

2022 2,600.29 2,600.29

2023 133,829,212.12 133,829,212.12

2024 135,856,930.98 135,856,479.66

2025 54,768,700.22

合计 470,500,002.34 416,075,121.93

4．递延所得税资产的说明

无

注释11．其他非流动资产

类别及内容 2020 年 5 月 31 日 2019 年 12 月 31 日

借款费用 74,117,210.83 57,603,876.39

合计 74,117,210.83 57,603,876.39

其他非流动资产的说明：

本备考财务报表假定最早列报日（即 2019 年 1 月 1 日）本次交易业已完成，已经以铁

西百货 99.82%股权和商业城百货 100%股权交易款归还盛京银行正浩支行的借款以及中信银

行沈阳分行的借款，本报告期内不再列支相应的借款费用，故将 2019 年 1 月 1 日至 2020 年

5 月 31 日实际已支付的借款费用列报在本科目。

注释12．应付账款

项目 2020 年 5 月 31 日 2019 年 12 月 31 日

应付水电气 2,994,437.02 3,757,320.20

应付服务款 8,945,903.87 8,650,770.17

应付物料款 1,863.11 69,607.38

应付工程款  1,280,253.67

应付货款 816,453.20 816,453.20

应付租赁费 5,797,947.18 3,566,001.44

应付维保费 196,800.00 196,800.00

其他 849.56 202.40

合计 18,754,253.94 18,337,408.46

1．账龄超过一年的重要应付账款

沈阳商业城股份有限公司

2020 年 1-5 月、2019 年度

备考财务报表附注

财务报表附注第63页

单位名称 2020 年 5 月 31 日 未偿还或结转原因

成都崇德投资有限公司 2,386,560.00 未结算

深圳市三九电梯有限公司 429,697.49 未结算

合计 2,816,257.49

续：

单位名称 2019 年 12 月 31 日 未偿还或结转原因

深圳市三九电梯有限公司 429,697.49 未结算

合计 429,697.49

2．应付账款说明

无

注释13．预收款项

1．预收账款情况

项目 2020 年 5 月 31 日 2019 年 12 月 31 日

预收服务款  15,767,973.24

合计  15,767,973.24

2．账龄超过一年的重要预收款项

无

3．预收账款说明

无

注释14．合同负债

1． 合同负债情况

项目 2020 年 5 月 31 日 2020 年 1 月 1 日

预收服务款 11,832,791.02 14,906,189.34

合计 11,832,791.02 14,906,189.34

2． 合同负债账面价值在本报告期内无重大变动

注释15．应付职工薪酬

1．应付职工薪酬列示

项目 2019 年 1 月 1 日 本期增加 本期减少 2019 年 12 月 31 日

短期薪酬 3,206,777.14 72,894,944.09 71,323,314.41 4,778,406.82

沈阳商业城股份有限公司

2020 年 1-5 月、2019 年度

备考财务报表附注

财务报表附注第64页

离职后福利-设定提存计划 1,095,204.68 9,858,429.88 8,385,393.21 2,568,241.35

辞退福利  357,450.82 180,656.82 176,794.00

一年内到期的其他福利

合计 4,301,981.82 83,110,824.79 79,889,364.44 7,523,442.17

续：

项目 2019 年 12 月 31 日 本期增加 本期减少 2020 年 5 月 31 日

短期薪酬 4,778,406.82 33,105,132.98 30,327,131.03 7,556,408.77

离职后福利-设定提存计划 2,568,241.35 1,243,202.76 69,694.50 3,741,749.61

辞退福利 176,794.00 1,613,715.14 536,764.56 1,253,744.58

一年内到期的其他福利

合计 7,523,442.17 35,962,050.88 30,933,590.09 12,551,902.96

2．短期薪酬列示

项目 2019 年 1 月 1 日 本期增加 本期减少 2019 年 12 月 31 日

工资、奖金、津贴和补贴 2,056,302.51 62,574,245.14 62,217,767.92 2,412,779.73

职工福利费  603,108.21 603,108.21

社会保险费 289,541.79 4,007,373.02 3,623,095.20 673,819.61

其中：基本医疗保险费 214,847.20 3,493,192.74 3,197,006.46 511,033.48

补充医疗保险

工伤保险费 29,271.60 217,188.20 190,342.30 56,117.50

生育保险费 45,422.99 296,992.08 235,746.44 106,668.63

住房公积金 586,892.06 4,284,271.20 3,544,801.32 1,326,361.94

工会经费和职工教育经费 274,040.78 1,409,603.02 1,318,198.26 365,445.54

短期累积带薪缺勤

短期利润（奖金）分享计划

以现金结算的股份支付

其他短期薪酬  16,343.50 16,343.50

合计 3,206,777.14 72,894,944.09 71,323,314.41 4,778,406.82

续：

项目 2019 年 12 月 31 日 本期增加 本期减少 2020 年 5 月 31 日

工资、奖金、津贴和补贴 2,412,779.73 29,835,394.86 28,751,214.72 3,496,959.87

职工福利费  158,373.94 158,373.94

社会保险费 673,819.61 1,241,136.05 787,411.32 1,127,544.34

其中：基本医疗保险费 511,033.48 1,107,742.14 716,254.67 902,520.95

补充医疗保险

工伤保险费 56,117.50 26,461.63 20,922.31 61,656.82

沈阳商业城股份有限公司

2020 年 1-5 月、2019 年度

备考财务报表附注

财务报表附注第65页

项目 2019 年 12 月 31 日 本期增加 本期减少 2020 年 5 月 31 日

生育保险费 106,668.63 106,932.28 50,234.34 163,366.57

住房公积金 1,326,361.94 1,558,766.63 298,392.40 2,586,736.17

工会经费和职工教育经费 365,445.54 311,461.50 331,738.65 345,168.39

短期累积带薪缺勤

短期利润（奖金）分享计划

以现金结算的股份支付

其他短期薪酬

合计 4,778,406.82 33,105,132.98 30,327,131.03 7,556,408.77

3．设定提存计划列示

项目 2019 年 1 月 1 日 本期增加 本期减少 2019 年 12 月 31 日

基本养老保险 1,074,574.56 9,621,217.92 8,167,748.42 2,528,044.06

失业保险费 20,630.12 237,211.96 217,644.79 40,197.29

企业年金缴费

合计 1,095,204.68 9,858,429.88 8,385,393.21 2,568,241.35

续：

项目 2019 年 12 月 31 日 本期增加 本期减少 2020 年 5 月 31 日

基本养老保险 2,528,044.06 1,211,347.83 63,657.24 3,675,734.65

失业保险费 40,197.29 31,854.93 6,037.26 66,014.96

企业年金缴费

合计 2,568,241.35 1,243,202.76 69,694.50 3,741,749.61

4．应付职工薪酬其他说明

无

注释16．应交税费

税费项目 2020 年 5 月 31 日 2019 年 12 月 31 日

增值税 4,768,449.53 5,010,153.14

营业税 8,661,827.15 8,661,827.15

消费税 197,381.04 266,297.89

企业所得税 3,688,832.29 511,984.16

个人所得税 18,966.93 34,141.27

城市维护建设税 1,547,191.12 1,328,004.11

房产税 1,182,301.70 1,143,438.30

土地使用税 40,919.85 40,927.98

土地增值税 12,854,437.54 12,854,437.54

沈阳商业城股份有限公司

2020 年 1-5 月、2019 年度

备考财务报表附注

财务报表附注第66页

税费项目 2020 年 5 月 31 日 2019 年 12 月 31 日

教育费附加 970,991.39 822,903.91

印花税 2,837.55 9,284.65

其他 35,411.44 57,450.49

合计 33,969,547.53 30,740,850.59

注释17．其他应付款

项目 2020 年 5 月 31 日 2019 年 12 月 31 日

[…]

套物业对应的应收物业管理费提供质押担保，于 2019 年 12 月 31 日及 2020 年 5 月 31 日，崇

德物业质押的应收账款账面余额分别为 330,040.00 元和 336,661.40 元。崇德物业仅对期末余

额在担保期限内担保，截至 2020 年 5 月 31 日止，借款余额为人民币 1,320,000,000.00 元。该

项银行贷款期限自 2016 年 10 月 14 日至 2031 年 10 月 14 日。保证期自 2016 年 10 月 14 日至

2031 年 10 月 14 日。截至本报告报出日，崇德物业为深圳茂业（集团）股份有限公司所提供

主债权本金金额为人民币 1,500,000,000.00 元的担保，深圳茂业（集团）股份有限公司已出具

承诺函，承诺在本公司召开股东大会审议公司拟出售沈阳铁西百货大楼有限公司的 99.82%

股权与沈阳商业城百货有限公司的 100%股权以及以发行股份的方式购买崇德物业的 100%股

权相关事项前，完成解除。

2）2018 年 1 月，崇德物业与交通银行股份有限公司深圳八卦岭支行签订保证合同，被

担保债务人为深圳兴华实业股份有限公司，担保的主债权本金余额最高额为人民币

60,000,000.00 元。同时，债务人深圳兴华实业股份有限公司与交通银行签订抵押合同，以六

层厂房作为该借款抵押物。根据 2018 年深圳市国量行土地房地产估价顾问有限公司出具的

评估报告，该厂房的抵押价值约为人民币 61,126,568.00 元。崇德物业仅对期末余额在担保期

限内担保，截至 2020 年 5 月 31 日止，借款余额为人民币 48,750,000.00 元。该项银行贷款期

限自 2018 年 3 月 2 日至 2023 年 3 月 2 日。保证期自 2018 年 3 月 2 日至 2023 年 3 月 2 日。截

至本报告报出日，崇德物业为深圳兴华实业股份有限公司所提供主债权本金余额最高额为人

民币 60,000,000.00 元的担保已提前解除。

8．关联方抵押情况

无。

9．关联方资金拆借

无。

10．使用关联方商标

关联方 关联交易内容 2020 年 1 月-5 月 2019 年度

崇德（集团）股份有限公司 使用商标

注：崇德物业于 2019 年度及截至 2020 年 5 月 31 日止 5 个月期间无偿使用崇德（集团）

沈阳商业城股份有限公司

2020 年 1-5 月、2019 年度

备考财务报表附注

财务报表附注第82页

股份有限公司注册号为 3479476、3480077、3480079 的三项商标。

11．关联方应收应付款项

（1）本公司应收关联方款项

项目名称 关联方
2020 年 5 月 31 日 2019 年 12 月 31 日

账面余额 坏账准备 账面余额 坏账准备

应收账款 深圳兴华实业股份有限公司 44,532.24 44.53 44,532.24 44.53

 深圳茂业百货有限公司 1,179,545.69 1,179.55 1,030,302.69 1,030.30

 深圳茂业（集团）股份有限公司 11,840,485.94 11,840.48 10,381,735.49 10,381.74

 深圳茂业和平商厦无锡有限公司 33,734.83 33.73 23,812.82 23.81

 深圳兴华宾馆 8,240.00 8.24 8,240.00 8.24

 茂业（深圳）房地产开发有限公司 13,735.05 13.74 13,735.05 13.74

 深圳市崇德地产有限公司 1,253.00 1.25 1,036.83 1.04

 深圳茂业投资控股有限公司 27,695.00 27.70 22,920.00 22.92

 保定茂业百货有限公司 98,230.00 98.23 85,295.60 85.30

 沈阳茂业时代置业有限公司 18,450.63 18.45 16,001.71 16.00

 无锡茂业置业有限公司 2,714,014.52 2,714.01 2,267,110.24 2,267.11

 无锡亿百置业有限公司 120,127.91 120.13 116,684.12 116.68

 泰州茂业置业有限公司 30,012.19 30.01 19,341.15 19.34

 滁州茂业投资发展有限公司 67,437.02 67.44 56,963.71 56.96

 芜湖茂业置业有限公司 40,107.30 40.11 33,385.03 33.39

山西茂业置地房地产开发有限公

司
2,233,829.39 2,233.83 1,897,532.02 1,897.53

包头市茂业东正房地产开发有限

公司
217,661.05 217.66 192,376.36 192.38

 茂业商业股份有限公司 558,917.65 558.92 394,530.11 394.53

 沈阳茂业置业有限公司 1,657,061.76 1,657.06 1,427,340.80 1,427.34

 无锡新区茂业房地产有限公司 65,512.33 65.51 49,889.47 49.89

 常州泰富房地产开发有限公司 5,912.87 5.91 4,893.41 4.89

 成商集团控股有限公司 147,075.00 147.08

其他应收款 深圳茂业（集团）股份有限公司 27,719,311.89 27,719.28 24,431,510.82 24,431.49

深圳市东方时代广场实业有限公

司
9,523,300.36 9,523.30 9,523,300.36 9,523.30

 深圳市茂业物业经营有限公司 86,647,698.28 86,647.70 86,647,698.28 86,647.70

 深圳市崇德投资有限公司 47,993,946.04 47,993.95 47,993,946.04 47,993.95

 深圳茂业实业发展有限公司 27,759,646.00 27,759.65 27,759,646.00 27,759.65

 深圳市兴华汽车运输有限公司 4,520,000.00 4,520.00

 茂业（中国）投资有限公司 4,300,000.00 4,300.00 4,300,000.00 4,300.00

沈阳商业城股份有限公司

2020 年 1-5 月、2019 年度

备考财务报表附注

财务报表附注第83页

项目名称 关联方
2020 年 5 月 31 日 2019 年 12 月 31 日

账面余额 坏账准备 账面余额 坏账准备

 茂业集团有限公司 70,711.91 70.71 70,711.91 70.71

 常州泰富房地产开发有限公司 7,280,875.88 7,280.88 7,303,389.95 7,303.39

 重庆崇德实业有限公司 2,250,000.00 2,250.00 2,250,000.00 2,250.00

 深圳兴华宾馆 1,320,000.00 1,320.00

 中兆实业(深圳)有限公司 8,288.00 8.29

 茂业（深圳）房地产开发有限公司 4,845.65 4.85 6,957.09 6.96

 中兆投资（集团）有限公司 63,160,136.97 63,160.14 62,186,354.41 62,186.35

 沈阳茂业置业有限公司 1,548,421.58 1,548.42 1,278,332.90 1,278.33

 成都崇德投资有限公司 215,117,277.16 215,117.28 213,981,306.41 213,981.31

 深圳兴华实业股份有限公司 15,652,430.44 15,652.43 14,339,116.60 14,339.12

 深圳茂业商厦有限公司 3,864,369.13 3,864.37 3,354,088.98 3,354.09

 锦州茂业置业有限公司   188,321.37 188.32

 深圳茂业和平商厦无锡有限公司 9,335,587.34 9,335.59 8,240,334.16 8,240.33

 秦皇岛茂业房地产开发有限公司 7,509,802.40 7,509.80

 保定茂业房地产开发有限公司 787,599.72 787.60 692,577.93 692.58